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KẾ HOẠCH
Phát triển ngành tài nguyên và môi trường 

thành phố Long Xuyên năm 2025

Căn cứ Kế hoạch 11936/KH-UBND ngày 31/12/2024 của UBND thành 
phố Long Xuyên về  phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 588/QĐ-STNMT ngày 31/12/2024 của Sở Tài 
nguyên và Môi trường ban hành Chương trình công tác năm 2025.

Căn cứ Bản thỏa thuận chỉ tiêu, nhiệm vụ tài nguyên và môi trường năm 
2025 trên địa bàn thành phố Long Xuyên ký kết giữa Sở Tài nguyên và Môi 
trường tỉnh An Giang và UBND thành phố Long Xuyên.

Ủy ban nhân dân thành phố Long Xuyên xây dựng Kế hoạch Phát triển 
ngành tài nguyên và môi trường thành phố Long Xuyên năm 2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
- Nâng cao năng lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về tài 

nguyên và môi trường, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế 
- xã hội năm 2025 của thành phố theo hướng bền vững.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm về bảo vệ tài nguyên và môi trường của 
các tổ chức, cá nhân trong sinh hoạt, sản xuất và kinh doanh, tạo sự đồng thuận 
của nhân dân về thu gom, xử lý chất thải.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm và xử lý kịp thời, kiên quyết 
đối với các hành vi phạm pháp luật về quản lý sử dụng tài nguyên và bảo vệ môi 
trường; Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo 
của công dân.

2. Yêu cầu
- Thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ tài nguyên và môi trường 

theo Bản thỏa thuận trong năm 2025 trên địa bàn thành phố Long Xuyên.
- Không để xảy ra các vụ việc gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn.
II. Nội dung thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành
1. Lĩnh vực đất đai
(1) Chỉ tiêu
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- Lập thủ tục khai thác các khu đất công trong Kế hoạch sử dụng đất 
năm 2025 được duyệt.

- Giám sát việc chỉnh lý biến động hồ sơ địa chính 100% hồ sơ có biến 
động phải được chỉnh lý kịp thời, đúng quy định.

- Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính trễ hạn không quá 2%.
(2) Nhiệm vụ
- Thực hiện hoàn thành công tác Thống kê đất đai cấp huyện năm 2025.
- Thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2026.
- Hoàn thành Kiểm kê đất đai năm 2024 thành phố Long Xuyên.
- Thực hiện công tác lập Bảng giá các loại đất áp dụng từ ngày 

01/01/2026 trên địa bàn tỉnh.
2. Lĩnh vực môi trường
(1) Chỉ tiêu
- Duy trì tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt đạt 98,5%. 

Trong đó đô thị 100%, nông thôn 97%. 
- 100% các cơ sở sản xuất kinh doanh mới thuộc đối tượng phải lập kế 

hoạch môi trường phải được phê duyệt thủ tục về môi trường trước khi tiến 
hành đầu tư, xây dựng.

(2) Nhiệm vụ
- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, triển khai các hoạt động hưởng ứng 

thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”.
- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói 

thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn quản lý sau khi UBND tỉnh phê 
duyệt Quyết định điều chỉnh

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến trong cơ quan, tổ chức, cộng đồng 
dân cư, hộ gia đình, cá nhân thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt phát sinh 
theo chỉ đạo UBND tỉnh tại Công văn số 6209/VPUBND-KTN ngày 
07/11/2023.

- Rà soát đối tượng, tổ chức thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải 
công nghiệp theo phân cấp;

- Kịp thời xử lý dứt điểm các nội dung phản ánh dư luận xã hội, phản ánh 
cử tri, đại biểu Hội đồng nhân dân về môi trường trên địa bàn (nếu có); 

- Tổ chức phát động hưởng ứng: Ngày Đất ngập nước thế giới, Ngày 
Quốc tế đa dạng sinh học, Ngày Môi trường Thế giới và Chiến dịch Làm cho 
TGSH;

- Kiểm soát, xử lý các khu điểm ô nhiễm môi trường trên địa bàn: kênh 2, rạch 
Ông Mạnh, rạch Bà Bầu, rạch Cái Sơn, kênh Xẻo Chanh, rạch Bà Ngọ, rạch Xẻo 
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Thoại - Ba Đá, rạch Gừa, rạch Cái Sắn Cạn, rạch Sâu, rạch Trà Dơ và rạch Thông 
Lưu - Tổng Hợi; không để phát sinh mới cơ sở, khu, điểm gây ô nhiễm môi trường;

- Giám sát việc thực hiện các biện pháp theo thủ tục hành chính về môi 
trường được phê duyệt của tất cả các dự án khi triển khai xây dựng trên địa bàn.

- Duy trì, nâng chất kết quả thực hiện các chỉ tiêu môi trường thuộc Bộ 
tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao.

- Tham mưu UBND thành phố trong quản lý đa dạng sinh học theo quy định.
- Rà soát, kiểm tra các cơ sở, dự án chưa thực hiện thủ tục hành chính về 

môi trường theo quy định.
- Xây dựng Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu trên địa bàn, trình cơ quan 

có thẩm quyền cấp tỉnh thẩm định, phê duyệt theo quy định.
- Thẩm định kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu đối với các đối tượng quy 

định tại Khoản 7 Điều 7 Quyết định số 12/2021/QĐ-TTg.
- Xây dựng, phê duyệt và tổ chức triển khai, cân đối, bố trí kinh phí trong 

dự toán được giao hàng năm để thực hiện Kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh 
hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố thực hiện Kế hoạch số 752/KH-UBND 
ngày 31/7/2024 của UBND tỉnh.

- Rà soát đối tượng, tổ chức thu phí BVMT đối với khí thải theo phân cấp.
- Quan tâm thực hiện các báo cáo định kỳ; phối hợp cung cấp thông tin, 

đóng góp ý kiến khi có đề nghị, yêu cầu.
- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến trong cơ quan, tổ chức, cộng đồng 

dân cư, hộ gia đình, cá nhân các quy định Luật Bảo vệ môi trường 2020.
3. Lĩnh vực khoáng sản
(1) Chỉ tiêu: Xây dựng Kế hoạch bảo vệ khoáng sản chưa khai thác năm 

2025 trên địa bàn thành phố Long Xuyên.
(2) Nhiệm vụ: thực hiện theo Kế hoạch phát triển ngành Tài nguyên và 

Môi trường năm 2025 của UBND thành phố Long Xuyên.
4. Lĩnh vực tài nguyên nước và biến đổi khí hậu
(1) Chỉ tiêu
- 100% giếng khoan hư hỏng, không sử dụng được trám lấp theo quy 

định.
- Thực hiện thống kê, cập nhật chỉ tiêu tài nguyên nước trên địa bàn.
(2) Nhiệm vụ
- Rà soát và đôn đốc các tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên 

nước thực hiện xin cấp phép, đăng ký khai thác, sử dụng tài nguyên nước, đặc 
biệt là các trường hợp khai thác, sử dụng tài nguyên nước phục vụ sản xuất nông 
nghiệp, nuôi trồng thủy sản nhằm bảo vệ nguồn tài nguyên nước, tránh gây thất 
thoát tài nguyên và thất thu ngân sách nhà nước về tài nguyên nước.

- UBND thành phố ban hành kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ 
ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng 
thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo.

- Thực hiện truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức trong việc bảo vệ 
tài nguyên nước và ứng phó với biến đổi khí hậu.

5. Lĩnh vực kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo
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(1) Chỉ tiêu
- Kiểm tra, xử lý vi phạm sử dụng đất đối với các tổ chức, cá nhân trên địa 

bàn (ít nhất 01 cuộc/năm)
- Hậu kiểm tra đối với các quyết định giao đất, cho thuê đất, cho phép 

chuyển mục đích sử dụng đất đối với hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư 
(ít nhất 50% các quyết định được ban hành trong năm)

- Tổ chức ít nhất 01 cuộc kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp triển khai 
hoạt động khi chưa có thủ tục hành chính về bảo vệ môi trường trên địa bàn quản 
lý.

- Hậu kiểm tra việc thực hiện thủ tục hành chính về bảo vệ môi trường đã 
cấp (Ít nhất 01 cuộc/năm đối với: 50% các cơ sở sản xuất kinh doanh đã được 
xác nhận trong năm 2024, riêng tại các xã nông thôn mới theo lộ trình đến năm 
2025 sẽ thực hiện hậu kiểm 100%)

- Đoàn kiểm tra liên ngành thành phố tổ chức kiểm tra ít nhất 01 lần/năm đối 
với các bãi vựa, công trình san lấp cát sông. Đảm bảo không để xảy ra tình trạng 
khai thác cát sông trái phép trên địa bàn. Kiểm tra đột xuất khi có tin báo và sự chỉ 
đạo của cấp trên.

- Kiểm tra đối với tổ chức, cá nhân có hoạt động tài nguyên nước mà chưa 
thực hiện thủ tục hành chính theo quy định (ít nhất 01 lần/năm).

- Kiểm tra trách nhiệm công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi 
trường đối với UBND cấp xã (ít nhất 30% đơn vị cấp xã trên địa bàn).

- Tổ chức giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo về tài nguyên và môi trường 
thuộc thẩm quyền: Xử lý dứt điểm đơn tồn năm 2024 (nếu có) và đạt 85% trở 
lên đối với đơn phát sinh trong năm 2025.

(2) Nhiệm vụ
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về tài 

nguyên và môi trường của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn để kịp thời chấn 
chỉnh, xử lý đối với các hành vi vi phạm pháp luật về tài nguyên và môi trường.

- Tổ chức kiểm tra đột xuất khi có tin báo và chỉ đạo của cấp trên đối với 
các trường hợp phản ánh về tình hình vi phạm lĩnh vực tài nguyên và môi trường 
tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố.

III. Phân công nhiệm vụ (Theo Phụ lục đính kèm).

IV. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường, sự nghiệp địa chính và các 
nguồn vốn khác năm 2025, được phân bổ theo quy định.

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, tổ chức triển khai thực 
hiện tốt kế hoạch này, theo dõi đôn đốc, tổng hợp báo cáo định kỳ; 

2. Trung tâm Phát triển Quỹ đất thành phố Long Xuyên



5

Giao Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố Long Xuyên chủ trì, phối 
hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện lập thủ tục khai thác các khu 
đất công trong Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 được duyệt.

3. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thành phố có liên quan và 
UBND các xã, phường

Tùy theo chức năng nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí đảm 
bảo thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý tài nguyên và môi trường; Phối hợp với 
phòng Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị có liên quan, thực hiện tốt các 
nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch phát triển ngành tài nguyên và môi trường trên địa 
bàn thành phố Long Xuyên năm 2025. Đề nghị các ngành, đơn vị, địa phương 
có liên quan tổ chức thực hiện tốt kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có 
khó khăn, vướng mắc thì kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân thành phố để có ý 
kiến, chỉ đạo thực hiện./.
Nơi nhận:
- Sở TN và MT tỉnh An Giang;
- TT. Thành uỷ;
- TT. HĐND TP;
- CT và các PCT UBND TP;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể TP;
- VPĐKĐĐ CN Long Xuyên;
- UBND các xã, phường;
- Cổng TTĐT TP;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Đinh Văn Bảo
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